75 Pandite terribiles laceranda in viscera rictus !
 76 Et praeda dentes exsatiare nova.
 77 Dummodo tabescens membratim muter in undas :
 78 inter Naiades quaelibet esse velim.
 79 Ite pii fontes. Madidis caput omne capillis
 80 fluctuet : ut fiam Nereis ; ante Dryas.
 81 Sentio ! Nunc oculi fletis ! Tunc flere decebat :
 82 cum pleno hausistis blanda venena sinu.
 83 Ut fragilis formae foedos sectarer amores :
 84 et biberem faeces Cypris amara tuas.
 85 Cum tamen interea, calcata lampade sponsi,
 86 a me caelestis pulsus abiret Amor.
 87 O ergo madidas effundere pergite habenas.
 88 In pluvias utinam tota resolver aquas.
 89 Nec satis est vitro similem plorare liquorem.
 90 Concolor huic fiat, quem coquit igne Tyrus.
 91 Sanguineas calidae lacrimas expellite venae.
 92 Inficiat torrens lumina nostra cruor.
 93 Fundite sanguineos, mea lumina fundite rivos !
 94 Sanguine quae steterat, sanguine culpa natet !

LESSUS QUINQUE FATUARUM VIRGINUM. MATTHAEI C. 26.

E11 v.1 Eheu quis fando tam lamentabile fatum
 2 explicet ? Ignorat nostra querela modum !
 3 Innuptae fuimus quondam bis quinque sorores ;
 4 una Matre satae, nobilitate pari.
 5 Rex celebraturus thalamos, festumque jugale
 6 optabat comites Virginis esse suae.
 7 Lampade, non taedis instructas ire volebat.
 8 Istud praecipui munus honoris erat.
 9 Interea pigras somnus diffuderat alas ;
 10 nos illapsa quies, et sopor altus habet.
 11 Sponsus adest : cantatur hymen, fit in aethere clamo
 12 Cynthia nocturnos dum regit alta boves.
 13 Excutimur somno, stratisque cubilibus omnes ;
 14 dispare fortuna, sed neque fine pari.
 15 En resupinato discedit cardine caelum !
 16 Omnibus ingressum praebet eburna domus.
 17 Pars sapiens, quotquot lucebant, obvia pompae,
 18 intromissa fuit protinus, absque mora.
 19 Serius ex olei defectu, solis ad ortum
 20 venimus ; oclusas conspicimusque fores.
 21 Audimus citharas, intus plaudente chorea,
 22 laetitiae signis omnia tecta fremunt.
 23 Pulsamus portas : aperi, Paranymphe, rogamus.
 24 Nos quoque consortes et tua turba sumus.
 25 Nescio vos : trepidas vox reddita fertur ad aures.
 26 Vox quovis tonitru saevior, atque freto :
 27 quod, simul in fluctus ventis discordibus actum est,
 28 spumat, et illiso murmurat unda salo.
 29 Quin etiam ad limen stantes exesse jubemur.
 30 Accedunt risus, opprobriisque minae.
 31 Siccine, conquerimur, caelesti excludimur aula !
 32 Sic procul a sponsi cogimur ire toro !
 33 Tristitia invadit, mistoque insania luctu.

34 Occupat ora rubor : pectora maesta dolor.
 35 Vultibus aversis discedimus atque caducis.
 36 Nescio vos, misero corda pavore quatit.
 37 Hem ! Fatuae nos quinque sumus. (Miserabile probrum)
 38 Tales nos vulgus monstrat utraque manu :
 39 plurima post tergum crepitante ciconia rostro,
 40 (Quis numeret sannas, salsaque dicta ?) Volat.
 41 Et merito. Nam supplicium deforme meremur.
 42 Stultitiae poenas jam sine fine damus.
 43 Quem capite obtuso gerimus, pendentia magno
 44 cymbala cum sonitu bardocucullus habet.
 45 Heu ! fatuae. Semper nocuit differre paratis.
 46 O mora consiliis noxia saepe bonis !
 47 Frustra Parthenii miserae jactamus honorem
 48 nominis, et castum, nescio quale, Decus.
 49 Virtutum pinguis, morumque operumque medulla
 50 defuit, et manans e pietate liquor.
 51 O fatuae ! quarum gemmata, vel aurea lampas,
 52 argentove micans, maxima cura fuit.
 53 Nulla sed ut lychnis, oleoque instructa niteret.
 54 Regis in adventum, sollicitudo fuit.
 55 Scilicet ut pupam dilectam amplectitur infans,
 56 oblita quam vili murice ralla tegit.
 57 Hanc amat, inque sinu gestat, datque oscula larvae :
 58 et tamen haec anima stramine farta caret.
 59 O fatuae ! quibus est in nocte extincta lucerna :
 60 Spargere debuerat quae saturata diem.
 61 Prudentes cum jam turgentia vasa replissent :
 62 in vasis fatuae nil habuere suis.
 63 An non haec fatua est, quae lampade gaudet inani ?
 64 Cujus iners vacuum nulla Minerva fovet.
 65 Ignavae sacras lusu produximus horas :
 66 nunc instaurandis hora nec una datur.
 67 Emimus armillas, et picta crepundia colli ;
 68 tempore quo viridis debuit humor emi.
 69 Legimus ungue rosas, et poma gravantia ramos :
 70 Quando legenda manu caerula bacca fuit.
 71 Unximus ad speculum faciem ceromate pictam.
 72 Quando strui lychnos utile tempus erat.
 73 Intramus silvas saltusque ac lustra Dianae.
 74 Cum potius Pallas tunc adeunda foret.
 75 Illius arbor erat glauci quaerenda coloris.
 76 Quid praeter glandes Chaonis arbor alit ?
 77 Heu fatuae ! Nam quid mala dissimulamus aperta ?
 78 Prostamus mundo fabula. Vera sumus.
 79 Quam facili, donec large fluxere trapeta,
 80 venisset pretio nobilis ille liquor.
 81 Jam nec olivarum gustus conceditur ultra.
 82 Vel tenuem guttam sicca taberna negat.
 83 Plorandum est. Sed quo sterilis jam lacrima currat ?
 84 Nil profecturis ora rigantur aquis.
 85 Fundimus, ah ! vanas in cribrum Belides undas :
 86 nos illae ex Danai stirpe nocente nurus.
 87 Non, licet in gemitus praecordia disrumpamus ;
 88 Oceanus nostris fletibus auctus eat ;
 89 exorare Deum liceat. Numquam ostia pandet.
 90 Ferreus est. Flecti janua clausa negat.
 91 Desperata salus. Decretum immobile durat.

92 Nec prece, nec pretio cardo movendus erit.
 93 Pessulus obductus retrahi nequit artibus ullis.
 94 Firmatae solido stant adamante fores.
 95 Heu fatuae ! Quid enim miseris nisi vota supersunt ?
 96 In barathrum praeceps, eia, dehisce solum.
 97 Hoc, oleum atque operam est aeterno perdere damno,
 98 nemo, licet vellet, quod reparare potest.

PRETIUM LACRIMARUM.

E12 v.1 Quid Cleopatra tuis stillant carchesia gemmis ?
 2 Quid furit in Bacchum tam pretiosa sitis ?
 3 Qui liquor ex oculis stillat, quod flere vocamus :
 4 ille liquor praestans, ille meretur emi.
 5 Sume novo centum ferventia dolia musto :
 6 altera millenis si placet, adde cadis.
 7 Parva, Mosellanis pretiosior omnibus urnis,
 8 dum teneat lacrimas, unica pyxis erit.
 9 O si homines scirent, habeat quas lacrima vires :
 10 non ita ceu vilis projiceretur aqua.
 11 Qualem plebeii ripis communibus amnes,
 12 majorem in fluvium non sine faece vehunt.
 13 Turbida contriti sincero expressa dolore
 14 cordis aqua, est nectar : quod Deus ipse bibit ;
 15 tamque avide : ut sumptam ponat velut ebrius iram
 16 nescius in manibus fulmen habere suis.
 17 Noxarum oblitus, modo quos punire volebat,
 18 basiat, et summo ducit habere loco.
 19 Haec philti vis est : lacrimarum hoc potio praestat.
 20 Est aliquid, validum sternere posse Deum.
 21 Talis erat. Petrus grati pincerna liquoris :
 22 grata, rigans madido Magalis ore pedes.
 23 O Monica, o Fili longis erroribus acte :
 24 o Dolor afflictae bisque parentis onus !
 25 Vos equidem nostis lacrimis grave pondus inesse.
 26 Fluxerat ex isto vestra liquore salus.
 27 Tu tamen ante alios Rex decantate sciebas,
 28 pacifici genitor qui Salomonis eras.
 29 Undabat lacrimis lectus : caput, ora, genaeque.
 30 Largius, humano tincta cruore manus.
 31 Ah ! idem sitiens lacrimas, ceu vina bibisti :
 32 inque tua mensa lacrima panis erat.
 33 Quo fructu ? Uriae sanguis clamare profusus
 34 desiit. Obscoenum diluit unda torum.
 35 Cessit flagitii squalor : purgatus adulter
 36 ad solitas epulas, sed sine labe, redit.
 37 Ecce, repente novo mutantur membra colore.
 38 Quae fuit atra cutis, candida facta nitet.
 39 Carbo dealbatur supra nivis alba jacentis
 40 vellera per scythiam, trans scythiaeque plagam.
 41 Caecuba non poterant ablatam reddere formam :
 42 fortia non qualis pocula cumque meri.
 43 Non habet has vires sucus de palmite manans ;
 44 nec de flante rosa, Coryciove croco.
 45 Heu ! super indignas clades tam nobilis humor
 46 spargitur : et luctu deficiente perit !
 47 Mercari poterat, si sparsus in astra fuisset,

48 aeternas, geminus qua patet axis, opes.
 49 Tartareas poterat penitus restinguere flammās.
 50 Deleret stygios unica gutta rogos
 51 quid facitis, clamo, mortales ? Natio vestri
 52 prodiga thesauri, stultitiaeque tenax.
 53 Excutitur manibus glacies : mox lumine rupto,
 54 instar torrentis flumina salsa cadunt.
 55 Eripitur caelum : risu jactura levatur.
 56 Stat siccus pumex, nec sua fata gemit.
 57 O pueri, numquid pro fractis dicite, vitris
 58 est oculi gemmas dilapidare, furor !
 59 Scilicet erepto ploratis simplice pomo :
 60 mensibus autumnī qualia multa jacent.
 61 Et non ploratis subduci, qualia fulvi
 62 corticis Hippomenes, aurea mala, tulit !
 63 Cum calices crebri poscuntur, maxima cura est ;
 64 ne cadat in terram stilla vel una meri.
 65 At lacrimas nihil est functo donare catello.
 66 Nullus egestatis (copia tanta) metus.
 67 Ipsa pavimenti facies hoc imbre rigatur.
 68 Ipsa supervacuis fletibus antra natant.
 69 Horrida luxuries, flendique insana libido.
 70 Orgia stultorum dicere jure queas.
 71 Jamque adeo cellas oculorum et pectoris omnes.
 72 Turgentesque sinus evacuare juvat.
 73 Lumina deficiunt totis exhausta diebus.
 74 Pene nihil superat : venaque inanis eget.
 75 Nullis vel levibus causis producere fletum
 76 plebs amat. Est ingens hujus abusus aquae.
 77 Ac si foetentis fundo desumpta lacunae,
 78 et non ex imo corde profecta foret.
 79 Quantis impensis, vitali in fonte, coquenda est !
 80 Igne laborari nobiliore nequit.
 81 Et tamen hoc sumptu, tanto sudore parata
 82 funditur incassum : proque triente datur.
 83 Infans natus obit : fletur. Defuncta Creusa est :
 84 flenda viro. Rapta est filia : flenda patri :
 85 sed Matri ante omnes. Secat haec furiosa capillos :
 86 et furcam Lachesi cana minatur anus.
 87 Funeribus numquam deest magni praefica luctus.
 88 Gurgite confuso tumba torusque madent.
 89 Invenies, qui se vexet, cogatque madere.
 90 Scilicet uxoris mors inopina movet.
 91 Clamabit plorans : (quoniam plorare necesse est)
 92 affer opem lacrimis nunc, crocodile, meis.
 93 Gaudet, et interea plenus lugente saliva,
 94 degeneres oculos imbuit arte nova.
 95 Verius amisso maerens pro passere fleret :
 96 quando illi conjunx noctua visa fuit.
 97 Solvitur in quos non imbres decepta libido !
 98 Aut quae non trudit flumina stultus amor !
 99 Incesto Biblis ripas pro pectore pulsat.
 100 Tabuit in fontem. Fratris amore fluit.
 101 Dic mihi, num simili planctu commissa piantur ?
 102 Quis tali laesum numen honorat aqua ?
 103 Aut quotus ob laesum, scelerum terrore suorum.
 104 In lymphas versis optat abire comis ?
 105 Ah ! lacrimis veris deflentur corpora, quorum

106 abscessere animae : nullaque ficta cadit.
 107 Deflentur nullis animae, vel non nisi falsis :
 108 a quibus abscessit Gratia, et ipse Deus.
 109 Absque anima ut nullum corpus scis vivere ; nullam
 110 vivere sic animam noveris absque Deo.
 111 Elige : mors duplex. Magis ultra timenda videtur ?
 112 Altera, si sapias, est metuenda magis.
 113 Detestabilius nec putidiusque cadaver,
 114 quam quae anima est anima functa, Deo vacua.
 115 Truncus ut immotus, visu miserabilis umbra,
 116 sensibus atque suis viribus orba jacet.
 117 Non spectat superos : non audit carmina caeli.
 118 Sed nec odoratur tus : neque manna sapit.
 119 Et quamvis animans artus, comedensque bibensque
 120 corpus adhuc habitet mortua Larva suum.
 121 Exsequias circum furiae et Proserpina ducunt
 122 accinctae facibus, funereaue colu.
 123 Jamque cavum foditur, quali fuit ille sepultus :
 124 cujus erat pauper Lazarus ante fores.
 125 Qui fles, exanimis animas, haec funera plange.
 126 Permitte hic lacrimis libera frena tuis.
 127 Nullum flere vetem : flendi siqua ulla voluptas.
 128 Tunc operae pretium : tunc lacrimare vacet :
 129 prodige, quidquid habent madidi, duo lumina frontis :
 130 illa velut gemini flumina sontis eant.
 131 Incute vim nervis : stellae et pupilla liquescant.
 132 Nulla nisi introrsum gutta repressa perit.
 133 Ex oculis, vates, ut deducatur aquarum
 134 exitus, orabat, diluviumque suis.
 135 Uttere lamentis, et tempestate salubri.
 136 Si potes, immensum vertere in Oceanum.

CALVARIA. SIVE MORTUALIS CALVA AFFABRE SCULPTA, et IN DONUM OBLATA GERMANICO GINTHRIONI.

E13 v.1 Quid mihi vobiscum est, nentes vitalia Parcae
 2 stamina ? Plus praestat mors simulata mihi.
 3 Calva laboratum scalpello munus eburna ;
 4 Mentoris hoc opus est, aut Polyclete, tuum ?
 5 Pygmalionne novus veteri spectatus ab arte
 6 incubuit denti, quem fera maura dedit ?
 7 Insignem sed enim tantum sculpsisse puellam
 8 traditur, et thalamo consociasse suo :
 9 nimirum postquam tabefactum vivere corpus
 10 fecit Acidalio ture vocata Venus.
 11 Fabula ! quod manibus gestamus, fabula non est
 12 Hoc pluris facio Pygmalione caput
 13 ramosum venis, dilapso sanguine siccum.
 14 Et tumulum redolens, funereamque specum.
 15 Centum annis credas humili jacuisse sub antro
 16 tam veri speciem funeris ore refert.
 17 Ipse decor metuendus in hoc et mysticus horror
 18 spirat : et artificii nomina magna facit.
 19 Depilis est. Crispos ferro vibrare docebit :
 20 crede mihi : crines excolit istud ebur
 21 turpe cavum sub fronte jacet : sed luminis expers,
 22 in hac nocte sua quam modo multa videt !

23 Haec tamen ipsa specus quondam radiantia late
 24 continuit geminis orbibus astra duo.
 25 Nunc consanguinei serpunt per inane lacerti ;
 26 sibila rimantes mittere velle putes.
 27 Cerne supinatas nares ! Destruxit acumen
 28 vipera. De veteri nec manet umbra stylo.
 29 Os hiat, et partem gingivae ostendit inermis.
 30 Illa tuam minuet pars vacuata gulam.
 31 Hanc tibi transmissam dono Germanice Calvam.
 32 Quae tibi nobilior Gaza venire potest ?
 33 Utere pro speculo. Nam plura videbis in illo,
 34 lucida quam Veneti reddat arena vitri.
 35 Utere pro libro. Folium est, quodcumque requires.
 36 Pagina cum nervis musculus omnis erit.
 37 Ossibus aggestis ubi coemeteria squalent
 38 inclita prae reliquis Bibliotheca patet.
 39 Instructa est multis, clarisque auctoribus una.
 40 Tot videas libros, alba quot ossa vides.
 41 Ex tumulis surgunt majores saepe Platones ;
 42 quam quos Cecropia Pallas in urbe tulit.
 43 Si rite expendas, hic est celebrata Stagira.
 44 Istud Athenaeum : Porticus ista fuit.
 45 Perlege membranas putres, putris ipse futurus.
 46 Vivere nos recte funera muta docent.

VOTUM S. MATRIS THERESIAE A IESU. DOMINE, AUT PATI, AUT MORI.

E14 v.1 Aut da, Christe, pati : nihil est, quod ferre recusem :
 2 aut in te vivo da mihi, Christe, mori.
 3 Stet votum hoc immane, pati. Tibi care dolores
 4 sponse, loco dotis, consecro sponsa meos.
 5 Immunem tanti mihi sit producere vitam !
 6 Et vitae fructum perdere laetitia !
 7 Ille dies, qui me nullo dignatur honore,
 8 subtrahit et stimulis multa ferenda meis :
 9 ex albo fratrum rasmus, sublatus ab anni
 10 partibus, in tenebras denique mersus eat.
 11 Sortibus ambiguus, stellisque egressus iniquis,
 12 ejusdem pascit conditionis aves.
 13 Infelix habeat nomen ferale nefasti.
 14 Calculus hunc ater non sine labe notet.
 15 Tamque sit infaustus, quam flebilis Allia Romae :
 16 Cannarum signet funera clade nova.
 17 Ille dies autem, precor, ut candente lapillo
 18 scriptus, purpureo solis ab ore fluat :
 19 qui poenarum aliquid secum vehit ; atque labores
 20 aggravat. In lucro est quae dabit hora crucem.
 21 Tempora labuntur tacite concessa merendi.
 22 Mors adimit vires, arbitriumque ligat.
 23 Nunc venale forum, nunc est mercabile caelum :
 24 plus reliquis patiens, justius illud emit.
 25 Semina parca manu timide jacentis in agrum,
 26 Scilicet et messis parciior hujus erit.
 27 Jam quo usura mihi sit lucis, et aeris haustus ?
 28 Aerumna si pars corporis ulla vacat.
 29 Non levis est pretii donum, pro nomine Jesu

30 posse pati. Nullus tale beatus habet.
 31 In reliquis victi, superos hoc vincimus uno :
 32 nostra quod asperius gloria calcat iter ;
 33 sentibus ac salebris obductum ; quale peregit
 34 et Deus, humano cum pede pressit humum.
 35 Forsitan invideant, caderet si livor in illos.
 36 Felices caelo testificante sumus.
 37 O si Christe, tuis caderem laniata flagellis :
 38 quattuor aut clavis in cruce fixa forem !
 39 Praebeat hysopo permixtam spongia myrrham :
 40 illa gulae nostrae dulcis Hymettus erit.
 41 Transadigat costas, praecordiaque intima, mucro :
 42 hauriat armati militis hasta latus.
 43 Omnia percurrant laceratas vulnera venas.
 44 Jam satis immensi vulnus amoris hiat.
 45 Quis mihi det vepres, vel spinae unius acumen
 46 nobile de serpto, sponse cruenta, tuo ?
 47 Felix, quae meruit totam gestare coronam,
 48 inclita Senensis Gloria Virgo soli.
 49 Membratim diris impendi gestio morbis.
 50 Nescio, quae verset saeva cupido jecur.
 51 Pleuritis fodicet : cephalea tricuspide pungat :
 52 inque modum violae febris anhela coquat.
 53 Ni crucier, meque assiduo tormenta fatigent
 54 singula ; vivendi maxima causa perit.
 55 Aeneus an Siculis taurus datur unicus oris ?
 56 Urere et haec flammis membra, Perille, potes.
 57 Edere si nequeo gemitus, mugire licebit.
 58 Da, renovem lusus ut, Theopista tuos.
 59 Objiciat Theclae frangenda leonibus esca :
 60 includat captam barbara turre sua :
 61 Ursula configat telis : transverberet ense
 62 Lucia, Martinae ferrea testa premat.
 63 Et mihi, non Agathae tantum, crevere mamillae :
 64 quas malim tingi sanguine ; lacte carent.
 65 Abula, post Catanam, quovis poscente tyranno.
 66 Carnifici prompta est uber utrumque dare.
 67 Cum vincto cupiam praeceps Ixione volvi :
 68 invidiosa negat si Catharina rotam.
 69 Ausim plus aliquid. Tenerum non aestimo sexum :
 70 edita sim quam vis deteriore luto,
 71 absque mea fieri culpa si possit, ut intrem
 72 Tartara, damnatis excrucienda rogis.
 73 Idque meo sedeat sponso, et fore sensero gratum :
 74 jam jam nulla mora est. Irrue torva cohors.
 75 Abripite hanc animam, stygiisque immittite ripis.
 76 Obruat immersum fervida spuma caput.
 77 Ponite, ubi sulphur vivax, et acutior ignis.
 78 Spissior et nox est, umbra tremenda magis.
 79 Dummodo Numen amem, non Ditis abhorreo poenas :
 80 Hic quoque thesauri pro patiente latent.
 81 Exsugam a fundo totum cum faecibus Orcum :
 82 aut triplex si quid pejus Erynnis habet.
 83 Da modo, Christe, pati : nihil est quod ferre recusem :
 84 aut in te vivo da mihi, Christe, mori.
 85 Hoc et ego exemplum, de caelo nomina ducens,
 86 quod dedit Hispanis nota Teresa, sequar.
 87 In flammis et in arma libet, gelidique procellas

88 aeris, et tumidum fluctibus ire fretum.
 89 Horum si nihil est, mea vota quod impleat : imus.
 90 Consilium vitae cessat in Urania.

MAGDALENAE OTIUM IN SACRA SOLITUDINE ASSUMENDUM.

E15 v.1 Martha, quid in terris curas tibi sumis inanes ?
 2 Anxia cur totiens sollicitudo premit ?
 3 Si nescis, unum potius spectare necesse est.
 4 Uno, cuncta, Bono si potiaris, habes.
 5 Magdalis hoc norat : votumque immane secuta
 6 procubuit Christi suavius ante pedes.
 7 Dum Soror huc illuc curritque, domumque supinat :
 8 et multas variat lauta culina dapes :
 9 illa suam mentem divino paverat ore.
 10 Numinis eloquium nectaris instar erat.
 11 Est aliquid, medium tenuisse utrinque reductum.
 12 In medio Virtus ponitur ipsa loco.
 13 Ut neque segnitie torpescant otia molli :
 14 nec minus interdum mens sibi sola vacet.
 15 Nonne fatigatus miles certamine campi,
 16 ut reparet vires, in sua castra redit ?
 17 Post tempestates, in littore nauta quiescit,
 18 risurus tumidas, quas metuebat, aquas.
 19 Frugibus aestiva messorum falce resectis,
 20 fessa super flavo mergite membra locant.
 21 Pax et amoena quies homini gratissima semper.
 22 Dulcis et irrorans firmat utrumque sopor.
 23 Pax majora decet. Refugit natura tumultum :
 24 cogatur vacuum ni violata pati.
 25 Pontibus insultat torrens, ignobilis unda,
 26 siccandusque brevi rupta per arva fremit.
 27 At quae perpetui manant ex ubere fontis
 28 flumina : dum currunt ad mare, pene silent.
 29 Sic etiam tacito volvuntur in aequora lapsu,
 30 et placidis noctu legibus astra meant.
 31 Specta Zodiacum. Terris animalia saeva,
 32 si caelo figas, absque furore micant.
 33 Non rugit Leo sidereus, mansuetior agno :
 34 non mugit Taurus, nec fera bella ciet.
 35 Ipse Aries blandus non arietat ; albaque sertis
 36 tempora praecinctus ludit ad instar ovis.
 37 Balatuque suo Zephyrum cum tempore verno
 38 evocat, et primis floribus ornat humum.
 39 Non exercendus labor est, quia Martha vocaris.
 40 Si vis, continuo Magdalis esse potes.
 41 Audi : quid Dominus voce interiore loquatur.
 42 Ille docens, sursum corda levanda rapit.
 43 Ut convertamus rectos ad sidera vultus,
 44 nascimur. Hac vita pulchrior esse potest ?
 45 Saepe bonus Genius monitis caelestibus aures
 46 instruit. Hac vita tutior esse potest ?
 47 Ambrosius quondam purgatis mentibus imber
 48 influit. Hac vita dulcior esse potest ?
 49 Qui nimis effusi tantum exteriora sequuntur ;
 50 agmina curarum post sua terga trahunt.

51 Atteritur frustra corpus, tandemque fatiscit :
 52 ut vetus et prostans littore sicca ratis.
 53 Peliacis decisa jugis sit Iasonis Argo
 54 testis et exemplum. Prima carina fuit.
 55 Per mare non notum sulcavit Phasidos undas,
 56 Thessaliam repetens, semirefecta crepat.
 57 Quod caret, alterna requie, durabile non est.
 58 Haec reficit naves, corporaque aegra levat.
 59 Ergo age, et assiduo temet furare labori.
 60 Hoc furtum, credas temporis esse lucrum.
 61 Totam aliquando velis caelo donare Sibyllam.
 62 Hoc donum, magni fenoris esse scias.

AMOR EXSTATICUS SEU AFFECTUS DIVINI AMORIS EX DICTIS SCRIPTISQUE D. AUREL. AUGUSTINI DESUMPTUS.

E16 v.1 Non semper tetricis urgebo carmina curis.
 2 Opto mihi numeros, rustica Musa, tuos.
 3 Dum repeto, summus Libyae quae dixit amator,
 4 dextera quem sacris Itala tinxit aquis :
 5 eloquii subeunt jam dudum plurima compti
 6 taedia. Facundam cultius esse piget.
 7 Ut reserem nostri secretos pectoris aestus.
 8 Tuque scias, quantum te, meus ignis, amem.
 9 Sit fas in Latium peccare, et cive relicto
 10 Romano, Scythiae barbara castra sequi.
 11 Spicula tendit Amor. Gens non magis ulla sagittis
 12 utitur, horribiles, quam pharetrata, Getae.
 13 Barbara sim sane, dum non et frigida dicar :
 14 solvere sed Geticas posse calore nives.
 15 Liberiore modo nobis, dilecte, loquamur.
 16 Pieridum lacerat vincula fortis Amor.
 17 Nec curat vario flores examine lectos :
 18 quos nasuta nimis vana Poesis olet.
 19 Cantemus, mea Lux, et amemus. Amare voluptas
 20 semper erat : quovis tempore semper erit.
 21 Absque labore nihil, dicunt proverbia : multo
 22 verius hoc canerent : est sine amore nihil.
 23 Fructus, amor, vitae. Quisquis neglexit amare ;
 24 perdidit aetatem, perdidit ille dies
 25 at quid amem ? Quaerendus erit dignissimus omni
 26 ex numero. Gaude, quando repertus erit.
 27 Quam pedibus calco terram, non poscit amari.
 28 Nescit enim vel de nomine, quid sit amor.
 29 Crassa jacet moles, teneraeque impervia flammae :
 30 collibus et silvis rideat, esto, suis
 31 non tamen omnino silet hoc immane theatrum.
 32 Concutiens aures clamat et iste Globus.
 33 Illum qui vacuo suspendit in aere terras,
 34 librantem tantae pondera molis ama.
 35 Scitor ab Oceano : num noster amabilis ipse es ?
 36 Dicite Delphines : nostis amare lyram.
 37 Clamant vel muti pisces de gurgite vasto :
 38 altior est : illum, qui mare fecit, ama.
 39 Ingredior tenues auras et lene meantes,
 40 forsitan hic nostro dignus amore volat.
 41 Fallit Anaximenes, et fallitur ; instrepit aer :

42 concentuque avium dicta sonante probat.
 43 Ille tuus spirat multo me lenius, illum,
 44 qui plenum pennis aera fecit, ama.
 45 Transeo flammantem sphaeram ; atque interrogo Caelum
 46 tot stellis ardens, luminibusque micans.
 47 Num tu formosus meus es super omnia ? Non sum,
 48 vocibus innumeris intonuere Poli.
 49 Quid nitidum, quid me pulchrum miraris Olympum ?
 50 Pulchrior est, a quo quod sit, Olympus habet.
 51 Illum adeo, qui me, qui tot radiantia signa,
 52 scripta tribus digitis sidera fecit, ama.
 53 Nos, animamque tuam : sed et omnia condita transi :
 54 invenies, qui sit dignus amore tuo.
 55 Tandem quem teneo, numquam dimittere fas est.
 56 Te retinebo Deum, semper amore meum.
 57 O Decor antiquus, facies pulcherrima rerum,
 58 sero dilexi te Nova, sero nimis.
 59 O jubar aeternum, primae uvae lucis imago :
 60 sero dilexi te Nova sero nimis.
 61 O antiqua tibi, mihi sed Nova, sero venustas
 62 te mea dilexi, te mea sero nimis.
 63 Compensanda mora est : ut quanto tardius hujus
 64 immanis pulchri cognita fama fuit :
 65 tanto corripiam flagrantius illud ; et ardens
 66 divino fiam totus in igne cinis.
 67 Hunc amo, siquid amo. Si non amo ; nil amo prorsus.
 68 Omnia nam nil sunt, praeter amare Deum.
 69 Non amo re, quod sis parvus vel magnus. Amarem
 70 nomen ob alterutrum. Mixtus utroque places.
 71 Ex tamen immenso, minimos contractus in artus
 72 vir puer es, magnus parvus, Homoque Deus :
 73 naturasque duas personam junxit in unam
 74 ingeniosus Amor victus amore mei.
 75 O formose puer maternis parvus in ulnis !
 76 O Patris ex utero maxime nate Deus.
 77 Si tu, qui Deus es, mea Lux, si non Deus esses :
 78 quique ego nunc homo sum, si Deus ille forem :
 79 quid facerem ? Exuerem naturam semet amantem ;
 80 indueremque hominem, te faceremque Deum.
 81 Audiat hoc Tellus, et conscius audiat aether.
 82 Obsignet votum Mundus uterque meum.
 83 Nec te amo, quod dulcis ; sed quod sis dignus amari.
 84 Esse potes facilis difficilisque mihi ;
 85 juxta est. Quando ita vis, sis durus, amarus, et atrox.
 86 Non mihi displiceas propterea ; sed amem.
 87 Nam tua non cupio, quamvis ingentia ; sed te.
 88 Nec promissa movent : et tamen illa movent.
 89 Audeo plus fari : regnum caeleste remitto.
 90 Non tanti est caelo, deliciisque frui.
 91 Plus multo est, quod amas, quod me permittis amare :
 92 quod, si amo, tu redames : si redamo, quod amer.
 93 Plus multo est, quod qui tantum Pater ante fuisti ;
 94 nunc quoque sis tenero frater amore meus.
 95 Circulus est divinus Amor : redit, unde reflexus
 96 prodiit. In fontem labitur unda suum.
 97 Et scelus, et pudor est. Ut amet, terrore minisque
 98 tristibus, et poenis est adigendus homo !
 99 Desuper instigas, suades, hortaris, et instas.

100 Vis, ut amem : quodque est majus, amare jubes.
 101 Et nisi parvero, tormenta infanda minaris ;
 102 nescio quas furias, carnificesque rogos.
 103 Atqui credideram si te prohiberer amare,
 104 Hoc satis inferni, suppliciique fore.
 105 Jam jam nulla mora est. Animo laxentur habenae.
 106 Vincla pati nequeo. Libera flamma furit.
 107 Indomitus veluti campoque potitus aperto,
 108 si semel in cursu est, frena recusat equus.
 109 Uror, ut in stipulam dumosque cadentibus Euris,
 110 fax nisi sedatur, conflagrat omne nemus.
 111 Det quod avernus amem ; mediosque immittar in ignes :
 112 si Deus est, quod amo ; nil miseram esse nocet.
 113 Quin miseram esse juvat : modo, dum cruciamur, amemus.
 114 Fortior est poenis mille beatus Amor.

PRODIGIOSUM SANCTAE WALBURGIS OLEUM.

E17 v.1 Conde tuos Pallas posthac ingloria ramos
 2 inventrix olei glauca vocere licet.
 3 Tu mihi nobilior Walburgis habebere Pallas
 4 vecta per ignotum Nympha Britanna mare.
 5 Progenies regum, Richardi Filia salve,
 6 Angla Caledonii gloria magna freti.
 7 Digna Soror fratre es ; dignus Wilibalde sorore.
 8 Quos jungit sanguis, nunc quoque jungit honor.
 9 Tu mihi sufficies medicantem vulnera sucum,
 10 nutriat ex oleo se mea flamma tuo :
 11 nullis exprimitur baccis liquor ille : trapetis
 12 urgetur nullis ; nullaque prela linit.
 13 Virgineo sensim stillans de pectore manat.
 14 Excipitur phiala gutta micante cadens.
 15 Quis memor et vires, et tot miracula rerum ?
 16 Tale nihil ficti numinis arbor habet.
 17 Exhilarat spissos sensus : sua tympana reddit
 18 auribus ; et vix non, ne moriari, facit.
 19 Horret ad ampullam Genius Phlegethonticus istam,
 20 et nimium meminit Virginis esse sacrae.
 21 Gaude walburgis, Tu prudentissima Virgo
 22 inter quinque sapis ; primaque vota facis.
 23 Numquam oleum tibi deficiet ; quia perpetuus fons
 24 te penes est ; et, quod semper abundat, habes.
 25 O qualem, et quantam caelesti lampada sponso,
 26 obvia praetendes, quando vocabit Hymen !
 27 Augebunt numerum Catharina et Otilia, Divae
 28 Montibus ac donis utraque nota suis.
 29 Elisabetha feret pateram Thuringica plenam
 30 tertia. Succedet quarta Theresa comes.
 31 Tu tamen ante alias quid nescio largius offers,
 32 et fluis in plures Virgo benigna plagas.
 33 Omnibus audiris, nullis non nosceris oris,
 34 est oleum effusum nomen ubique tuum.
 35 Cornua cervorum tibi Schenckius inclita Princeps
 36 stemmaque substernit, Pontificisque pedum.
 37 Marquardi dum fulget apex in fornice templi,
 38 vincit et emeritas Insula sacra comas :

39 dum feret Eustadium quercus ; cancrosque bilibres
 40 gurgite pallenti turbidus Almo vehet :
 41 semper et in primis nostrae celebraberis Urbi,
 42 stet modo praesidio fulta, et inuncta tuo.

IMAGO CAELESTIS SEU ICON PRODIGIOSA DIVINUM PUSIONEM IN GREMIO MATRIS...

E18 v.1 Quae manus e vili divinos ducere vultus
 2 arbore, tam vivo schemate digna fuit ?
 3 Ut cum Matre Patrem discit cognoscere natus !
 4 Ut nato Mater stat bene juncta suo !
 5 O lignum felix, omnique beatius auro :
 6 Sola cui pretium nobile forma dedit.
 7 Est aliquid. Divos spectare, et adesse putare :
 8 et quasi cum vero Numine posse loqui.
 9 Sic moror in caelo : nec me tenet ultima Tellus,
 10 utque volo, superum sospes in arce moror.
 11 Divinos video vultus, velut opto videre.
 12 Vix hujus voti spes fuit ulla mihi.
 13 Utque salutabam, numen caeleste saluto.
 14 Quod tribuas aliud, nil, puto, majus habes.
 15 Quid nostris oculis nisi sola palatia desunt ?
 16 Qui locus, ablato numine, vilis erit.
 17 Cum spectem Christum, videor mihi cernere Caelum.
 18 Nam Patriae faciem sustinet ille suae.
 19 Fallor ? An irati mihi sunt in imagine vultus ?
 20 Torvaeque nescio quid forma minantis habet ?
 21 Parce Puer toto major virtutibus Orbe :
 22 justaque vindictae supprime frena tuae.
 23 Parce Puer saeculi Decus admirabile nostri :
 24 terrarum Dominum quem sua cura facit.
 25 Per Patrem aeternum, qui te tibi carior ipso est :
 26 per numquam vanas ad tua vota preces :
 27 perque tuam Matrem, quae sola est digna reperta :
 28 et cui majestas non onerosa sua est.
 29 Perque tibi similem regum de sanguine Patrem :
 30 moribus agnosci qui tuus esse potest.
 31 Perque tuos, qui te caste coluere, coluntque :
 32 dum veniunt magno per tua jussa gradu.
 33 Parte leva minima, nostras et contrahe poenas :
 34 daque procul, stygio qui sit ab hoste, locum.
 35 Est tua (si fas est) a Numine proxima Virgo.
 36 Nomina sint precibus non inimica meis.
 37 Sic caput antiqui contritum et cauda Draconis
 38 ante triumphantes pressa ferantur equos.
 39 Sic Anna, et tecum regnet Joachimus in aevum :
 40 Filia nec similis nata sit ulla tibi.
 41 Tu quoque conveniens ingentis sponse Maritae,
 42 accipe non dura supplicis aure preces.
 43 Sic te Virginea decoret cum conjugis proles :
 44 festaque sit triplex una corona trium.
 45 Sic quem dira tibi rapuit Judaea, peremptus
 46 pars fuerit sortis sola caduca tuae.
 47 Sic tibi mature, proprii quoque funeris ultor.
 48 Purpureus niveis Filius instet equis.
 49 Annuite o timidis, mitissima nomina, votis :

50 praesentemque aliquid prosit habere Deum.
 51 Caesaris adventu tutus gladiator arena
 52 exit : et auxilium non leve vultus habet.
 53 Nos quoque vestra juvet, quod, qua licet, ora videmus :
 54 intrata est superis quod domus una tribus.
 55 Felices illi : qui non simulacra, sed ipsos ;
 56 vestraque qui coram corpora vera vident.
 57 Quod quoniam nobis invidit inutile Fatum :
 58 quos dedit ars, vultus effigiemque, colo.
 59 Sic homines novere Deos, quos occulit aether
 60 falsos : et colitur pro Jove forma Jovis.
 61 Denique, quae mecum est, et erit sine fine, cavete ;
 62 ne sit in invisio vestra figura loco.
 63 Nam caput a nostra citius cervice recedet :
 64 et patiar fossis lumen abire genis :
 65 quam caream vobis, caelestia nomina, raptis.
 66 Vos eritis nostrae portus et aura ratis.
 67 Vos ego Tartareis complectar cinctus ab armis :
 68 utque meas aquilas, vestra ego signa sequar.
 69 Aut ego me fallo, nimiaque cupidine ludor :
 70 et spes exsilii commodioris adest.
 71 Nam minus et minus est facies in imagine tristis :
 72 visaque sunt dictis annuere ora meis :
 73 vera, precor, fiant timidae praesagia mentis :
 74 justaque quamvis est, sit minor ira Dei.

ARANEA. SIVE: CURAE HOMINUM CUM LABORE ARANEARUM COMPARATAE IUXTA ILLUD ISAIAS C. 59...

E19 v.1 Hanc tu quam spectas, quae pendet Aranea tecto,
 2 si credis, quondam Lyda puella fuit.
 3 Seu pingebat acu, seu lanam texeret albam,
 4 Maeonias potuit vincere docta nurus,
 5 utque ea spectarent, facta et facienda, modumque
 6 torquendi fusos, artificesque manus
 7 dicuntur Nymphae Pactolides, atque Napaeae
 8 Tmoli, furtivos accelerasse gradus.
 9 Haec tamen a fastu periit : dedit improba poenas
 10 ultrices (fastum, Virgo superba, cave !)
 11 Divum contemptrix, et certatura Minervae,
 12 esse aliquid dum vult, est prope facta nihil,
 13 quid praeter minimum caput atque exilia crura
 14 nunc punita gerit ? Cetera venter habet.
 15 At mutata licet sit forma : ars pristina mansit :
 16 et natura sagax, ingeniumque leve.
 17 Aspice, ut infelix pedetentim industria sudet !
 18 Incipit a nebulis ; articulisque micat.
 19 Stamina dat tramis : rotat haec iterumque retorquet,
 20 distinguit radiis, multiplicatque sinus
 21 jam glomerat, jam prosubigit, jam circinat orbis.
 22 Ut fabricet sedem, quantus ubique labor !
 23 Mox retro graditur, suaque in tentoria condit :
 24 ac miris cohibet viscera fusa modis.
 25 Quandoque et gyros trutinat pendente lapillo :
 26 ne noceat Boreas, vel gravis aura Noti.
 27 Denique prospiciens totam considerat aulam !
 28 Omnia num constent ordine membra suo.
 29 Romanos credas aediles limina Jani
 30 ponere, vel Templo de Salomonis agi.